Et his sequit̄ alia p̄sideratio. q̄ inciu-
liter agerēt. imo insipient̄ z cōtra artez p̄-
priam clerici qui locutiōes h̄mōi morales
in quibz forte tangerent / vellent generalit̄
inculpare. aut vtentes eis molestare: nisi
forsan vbi manifesta z p̄cularis iniuria
(que maḡ eēt detractoria z cōtu meliosa
q̄ ad edificationē valens dephenderetur:
qd̄ si fieret corā quibz nō oportet. **Q**d̄ vbi
z q̄n cōtingit nō est possibilit̄ p̄ arte doce-
re: sed tūc agendū est vt sapiens iudicabit:
z put̄ edocebit vinctio. **C**ōstat enī q̄ plerū
qz fit sermo generalis ad principes: qui sci-
unt se z statū suū grauiter increpari. z tan-
gi in modis loquēdi generalibz: tolerāt tū
Dua igit̄ fronte et temeritate nollent cl̄ici
de isto vel illo statu sup̄ eoz vicijs genera-
liter morderi vel culpari. **I**sta proorsus es-
set p̄barisaica cōditio: qui reprehendere nō
rephendi q̄rebant. **T**erciā addo cōfide-
rationē cōtra illos q̄ in locutionibz mora-
libz ponūt captiosos loquēdi modos i-
logica priorū seruatos. licet veros. **I**n qui-
bus tū est falsitas apta aut scādolosa iux-
ta locutiones vsitatas z f̄m rhetoricas in
materia tali seruandas. **E**xempli gr̄a: po-
netur vna indiffinita q̄ apud morales eq̄-
ualet vniuersali q̄ tū indiffinita de vi logi-
ce vera erat: apud rhetoricū z politicū fal-
sissima. **P**ropterea nō imprudent̄ cōdem-
nate aliquē p̄positiōes tanq̄ articuli er-
ronei aut reuocandi: in quibz tū erat veri-
tas de vi vocis z logice prioris: vt ista. **E**c-
clesia mapens eccl̄ia p̄t errare: de⁹ z crea-
tura nihil sunt: z similes multe: z alie etiā
que in philosophia fuissent recepte vt ve-
re vel saltez p̄babiles sicut sūt articl̄i qui

Lectioes

de loquuntur extra meritoria.
Et maxime consideratio hec locuz h3 vbi
audiētes nō sunt triti v̄l vsitati tales locu-
tiones audire vel admittere: sed vulgates
sunt aut puri morales. legisse vel canoni-
ste. **E**t sane imprudent agunt. ne dicā im-
pudent/ qui corā talibz in actibz publicis
talem logicā purā adducūt aut phiaz seu
methaphisicā: p̄sertiz vbi materia talis q̄
nihilomin⁹ mores respicit: apud eos scā-
dalum. **O**bseruandū est enī illud **Grego.**
Juxta mores auditoroz forme sermo do-
ctorū. **H**uius opposituz creberrime fieri
dicit in anglia: et prohdolo: nisi puideat
inualecet in francia; q̄s vero apta esset et la-
ta fenestra ad errores et scandala seminan-
dos talis pmissio liquet ex pmissis et expe-
rientie vox exclamat. **D**eniqz cur ob aliud
appellant theologi nri tpsis sophiste et ver-
bosi imo et fantastici: nisi qz relictz vtilibz i-
telligibilibz p auditorū q̄litate transferūt
se ad nudā logicā vel methaphisicam aut
etiā mathematicā vbi et quādo nō oportet:
nūc de intensione formarū. nūc de diuisio-
ne cōtinui. nūc detegētes sophismata the-
ologicis terminis obūbrata. nūc priorita-
tes quāsdā in diuinis. mēsuras duratōes
instantia. signa nature et silia in mediū ad-
ducentes: q̄ et si vera atqz solida eēt sicut
nō sunt. ad subuersionē tñ magz audienti-
um vel irrisionē q̄s rectā fidei edificatiōez
sepe proficiunt. **S**ed detinuit ecce nos
aliqz diu modus loq̄ndi euāgelic⁹ spero tñ
nō pro: sus inutilibz ad rem accedētes vide-
amus q̄nte auctoritatē atqz dignitatē imo
p̄tuoze attractatiōis **Joh. bap.** fuerit: qm̄
ad eū egrediebant hierosolimite vniuersi
et om̄is regio inde: tam valida erat et tam
efficax sua solitudo/ sua vinēdi austeritas.
sua demū sinceritas et libertas predicādi.
Da mihi aliquid de occupatis. et accursis/
solitarios irridentibz: q̄ p om̄es toti⁹ eta-
tis sue discursus et sudores antios tantū-
dem pficiat: q̄ntū solitarius iste manēs in
deserto fructificauit. **V**irari et colere so-
lent bom̄es p̄sertim simplex vulgus eos
viros quos invita sublimes/ et sibi met au-
steros aspiciūt: ob hoc maxime q̄ nlla cu-
piditatē aut ambitiois nota respēgūtur:
nulla proinde cōtra eos fallendi suspitio:
aut mentiendi suboritur: quādo despiciūt
quicq̄d terrenū est. quicq̄d vtile vel iocū-
dum. **E**x opposito predicatorēs nri tpsis.

qz talibus inhiare vehementer populariē
et ardentē agnoscunt: sit sermo eoz in op-
probriū: sit de mendacio aut praua inten-
tione suspectū. **D**icūt cōfestim eis audito-
res voce vel anio: medice cura teipsum.
Vidim⁹ nostra etate et nup quēadmoduz
vnus ppter huiusmōi vite austeritatē pe-
ne incredibilē in suis s̄monibz multitudi-
nē aggregabat: cui vite sue et zelo si scienti-
am et discretione humilē sociasset. quā vti-
nā sociasset: fecisset vtiqz fructū multuz: si
verū est illud **Berni:** zelus sine discretione
p̄cipitat. **D**iscretio autē esse nō p̄t absqz hu-
militate nec hūilitas in cōplacencia suiet
innitendo pprie prudētie cōseruat. **D**e-
niqz difficile est et plus diuinū q̄ hūanum
et nō absqz diuturno virtutū exercitio acq̄-
sibile: vt in duobz his seruet humilitas in
solitudine. s. et p̄dicatiōe. **C**ur ita? **Q**uoni-
am solitudo facit hoīem leuiter ceteros oc-
cupatos diiudicare et eis se p̄ponendū esti-
mare: **P**redicatio autē vbi est applausus
p̄cursusqz populoz verba dicentē in celuz
ferentiū/ p̄temptat grauissime atqz pericu-
losissime p̄dicatoris animū vt gaudeat/ vt
sibi cōplaceat/ vt postremo in linguis ho-
minū famā suā foris ponat. se estimet ma-
gnū aliquid esse qualē se audit a ceteris/ ac
proinde cōtemnit ab alijs edoceri mone-
ri vel eozū duci cōsilio. **R**uit p̄pterea in te-
meritatez quālibet. improuid⁹ loquit. nō
iam ex rōne sed furore. nō ex hūilitate s3 ex
latione. nō quod dicat rō sed qd succensa
indignatio. nō qd verū sed qd audientibz
placitū. nō oportune s3 semp impoortune.
nō q̄si monēs s3 q̄si potēt imperās. **Q**ui
rursus libertatē atqz fortitudinē zeli fan-
ctorū imitatricē eē. si lingua maledica car-
pat om̄es clam et palā in supiori dignitate
p̄stitutos: nec attēdit si populū inde sub-
uerteret et ad rebellandū anīabit: sed si cō-
placebit eis dē tota solitudine considerat.
Leterū cū inualuerit h̄mōi p̄dicatiōis fa-
uor et seruo: effrenis/ vix adhibere remedi-
um p̄mitter plebs indocta q̄n signis extri-
sece sanctitatē. q̄ interi⁹ corrupta est atten-
dit: et quicq̄d aduersum dicat ad iniurias
refert et odiū. **A**b hac mētis elatiōe et indi-
cretione p̄dicandi longe fuit **Joh.** iuxta
inferius dicēda: qm̄ s̄m auditoroz qualita-
tem s̄monis linguā variauit: et nō ad sedi-
tione sed edificatiōē ad humilēqz p̄niam
singulos p̄ capacitate cohorrans. **S**e

Squit. Et baptisabatur ab eo. Qualis iste baptismus extiterit olim dicebat. et super hoc remitto vos ad ea que tractantur a magistro et doctoribus. iij. sententiarum. Confitentes peccata sua. Quomodo iohannis baptismus non erat sacramentalis. sic nec ista confessio. Erat tamen utriusque et baptismus et confessio preparatorum quoddam et introductivum ad vera sacramenta baptismi et confessionis posterius instituta. Dec autem confessio vel fiebat foras in generalitate quadam. quemadmodum ecclesie mos habet fieri in publico ante ingressum missae. Vel fiebat de publicis. in publico. more iudeorum in suis conventibus. Vel si secreta erat et particularium expressiva proficiebat ad humiliationem et consilium susceptionem et penitentiam agendam. Dicitur penitentem baptismum iohannis non habuisse partem peccatorum sacramentaliter deletivam. Que ratio est. quia siue baptisandi siue baptisati neque confessio altera. neque penitentia aliqua preteritis delictis aliquatenus equissent. Idcirco preterea non parificantur in omnibus baptismum iohannis et confessio cum baptismo christi et ab eo instituta confessione. Baptismus enim christi confessionem non exigit postmodum de peccatis ante actis. neque prius ante baptismum conferri potest homini sacramentalis confessio alioquin non esset baptismus sacramentorum ianua. quod falsum est.

Sed oritur incidens questio. Nunquam platus alicuius noviter baptisati iubere posset ut se submitteret ipse confessioni sacramentali obedientie causa. Estimo quod non. quoniam non est aliquis obligatus confiteri sacramentaliter nisi quod de peccato mortali sibi conscius est. Et hec obligatio non iure humano sed divino surgit. Si homo aliquis de peccato suo apud deum satisfecerit iuxta preceptum eius datum et regulas institutas. non potest iterum per institutionem pure humanam ad satisfaciendum rursus tali precepto inuitus astringi. Costat autem quod baptisatus satisfecit deo de peccatis preteritis sic quod non habet aliud preceptum divinum adimplendum pro deletionem homini peccatorum. Prelatus homo non habet ius obligandi quicumque ad confessionem sacramentalem nisi quantum habet a iure divino descendit. alioquin possit instituere quod quilibet quantumcumque immunitus a peccato confiteretur sacramentaliter totiens quantum sibi complaceret. Summa igitur et cardo huius rationis est. nullus obligatur idem peccatum bis confiteri sacramentaliter. Quod quibus absurdum sit videt nemo. Opponet forsitan aliquis de baptisato vere contrito

post peccatum ille immunis est a peccato. nihilominus obligatur per ecclesiam confiteri. Ratione quod non per ecclesiam. sed ex precepto divino talis ad confessionem semel faciendam de peccatis post baptismum commissis et ante non tenet. Propterea quisque satisfecerit aut firmiter tunc et loco satisfecerit propositum homini preceptorum manebit obligatio a qua poterit absolvi: et non aliter se confitendo. Iuxta hec apostolus via ad sciendum si semel confessus possit iterum ad confessionem sacramentalem suscipiendam artari. Sed quia alibi ventilat ea pretermitto que dici poterat quicumque prescripserat. Totam insuper hanc confessionis materiam quamvis vtiliter satis et a textu nostro non abhorrentem remitto ad. iij. sententiarum presentium et ad scripta doctorum. Obijciunt iterum de illo que in mortis articulo absoluit simplex sacerdos super casibus pape et reservatis. obligabit enim talis absolutus si conalescat iterum papam adire et absolutiois beneficium recipere. Fateor hic cum durando et alijs quibusdam doctoribus involuntissimam et vix enodabilem tangi materiam. De modo se habendi in confessione casuum homini reservatorum. quia difficillimum salutare videtur quod iuxta usum ecclesie non dimidiatur confessio que per duos adimplet. dum. scilicet. apud penitentiarium solum referunt casus reservati. Hanc penitentiarium difficultatem non incipiam enodare tamen modo per quantum ad penitentiam spectat dubium quod movimur. Dico quod homo in articulo mortis aut alias se sacramentaliter absoluit. non potest absque consensu proprio obligari rursus per hominem sacramentaliter eadem peccata confiteri. Deest operatum. In confessione prior sacramentalis suum plene effectum operata non fuisse: quia non absolvisset hominem a precepto dei quod est de semel confitendo peccatum commissum. Nolo tamen negare quod de consensu proprio iterum possit homo sacramentaliter confessionem super eisdem peccatis iterare et ad hoc spontanea nec obligari. Non nego etiam quod publica peccata aut etiam reservata possit iterum referre alteri post confessionem sacramentalem. et ad hoc forsitan obligari potest quantum penitentiam salutare eius discretionem maiori precipiat. illud tamen non assero. Aliud fundamentum tangit Durandus ad confirmandum predicta. Supponit itaque per regulam quod nunquam platus ecclesie vel alius iudex potest circa aliud preceptum iubere nisi circa illud quod ad forum suum publicum potest deduci si non fiat. Alioquin potest prelatus ferre precepta super occultissimis cogitationibus sibi remediandis. vel super illis quorum transgressionem punire non potest neque sciret.

Lectioes

et ita frustra lex huiusmodi ferretur ab illo. quoniam executio per eum impleri non valeret. **O**ccultissimum autem omnium est confessio sacramentalis de qua stare non potest nisi per unicum qui confiteatur. et hoc etiam si velit. **Q**uocirca dicit idem doctor ecclesiam non iubere fieri confessionem semel in anno. nisi per inditionem. quod seipsum recipit recipe eucharistiam. ad quam rite suscipiendam debet seipsum probare hoc iuxta preceptum apostoli ab ecclesia sic interpretatum quod de mortalibus exigitur confessio. **E**xemplum in horis dicendis et intentione habenda sibi ponetur. **S**corus fundamentum alteri innititur. **A**it quippe quod nemo tenetur aut obligari potest peccatum suum occultum et secretum facere publicum sic quod de foro dei cui prius soli subiacebat trahatur quantum ex natura facti in forum publicum. **S**ed constat inquit quod dices peccata sua duobus sacerdotibus facit illa esse publica quantum est ex natura facti. quoniam in ore duorum peccatum illud posuit quod testificari possent. quibus non sine peccato contra eum. **I**uxta quod testimonium potest sententiarum publicus iudex. nec impediret sententiam iudicis quod sacerdotes duo peccatum confessionem reuelando. quoniam si dedit in secreto bone fidei aliquid peccatum meum duobus extra confessionem peccatum dubio peccabunt si me prodant apud iudicem. nihilominus prodentur caput meum. **S**ed ista datur via ad dissolvendam rationem quam dominus Aristoteles insolubile sibi reputabat. ad probandum quod stare decretali omnibus vtriusque sexus quilibet et confessio privilegiatur iterum tenebat privilegio sacerdoti confiteri. **N**on inquit propter defectum sacramenti ut dicebat magister Jo. de polliaco. sed propter aliud. **S**upponit primo quod confessio sacramentalis potest pluries super eisdem peccatis salubriter iterari. **S**upponit secundo quod due affirmatiue propositiones non repugnant ad invicem. sic quod posterior institutio positiva prioris reuocet si sit in affirmatione stare possint. **S**upponit tertio quod decretali omnibus vtriusque sexus sit propositio affirmatiua et sub obligatione posita. **S**upponit quarto ex predictis quod licentia data de confitendo privilegiatur etiam affirmatiua est non tollit preceptum prius factum de confitendo semel in anno. **E**t quibus concludit propositum ut estimat. et exemplificat de missa audienda die dominica. **S**i inquit daretur preceptum alicui quod missam semel audiret in parochia sua quolibet die dominico. nihilominus daretur sibi postmodum licentia quod posset audire missam in loco alius confessio secunda non reuocaret preces preceptum

Et simul stare potest quod iste duas missas audiat et ad unam obligatur et solam licentiam ad aliam. **S**ed diligens inspector promissorum reperiet rationem hanc non esse insolubilem neque exemplum per se penitus esse validum quod adducit etiam supposito quod non esset decretaliter expressse determinans se confessum sacramentaliter non rursus ad confessionem obligari quilibet tamen esse debet. **C**oncessa itaque suppositio priora quod iterari salubriter potest confessio sacramentalis si tamen semel est recte facta de licentia illius quod ius habet non potest iterum cadere sub precepto pure humano sicut nec nouit institui super inuitum sicut ex promissis arbitror esse perspicuum. **E**t quod aliter loquens in infinitas absurditates corrueret in illam nominatim quod baptizatur adultus potest inuitus obligari per preceptum peccata dimissa confiteri. imo millesies confiteri. **N**on enim repugnetur baptismus. et subsequens sacramentalis confessio sic nec due sacramentalis confessiones. **S**i quis dicat quod baptismus habet effectum plenissimum deletionis peccatorum a peccato et culpa. **I**ta respondeo penitus vnicam confessionem habere potuisse. et habere sicut per omnia completa sit nihilominus ad augmentum gratie poterit iterari. quibus non baptismus propter characterem secundum doctores in eo susceptum. **E**xinde profacile est diuersitate inuenire in exemplum positum de missa audienda et confessionem. quod missam audire positum est ius. licet in diuino fundatum. et id potest ad plures missas per ecclesiam obligari. sic quod vna audita remanebit astricta ad alteram. **U**nica autem confessio cadit sub obligatione diuini precepti. quod expleta non remanet ad papam ius ad alteram confessionem super eisdem obligandi. sicut per auditionem vni missam potest ut prius ad alteram ferre preceptum. quod sue possibilitati subiacet dum ratio subest numerum missarum audiendarum restringere vel ampliare. imo et tollere. **D**e confessione autem lege dissiluit. quod iuri diuino obligatio principaliter innititur. **F**atendum igitur quod papa non potest dare licentiam privilegatis. ut confessiones audiant et ita ad curatos eundem erit. sed ex quoniam licentiam prestat ex sequenti relaxatione supposito iure diuino ne peccata eadem rursus confiteri sacramentaliter inuitus alius tenentur. **D**enique oppositum asserere de papa ecclesia est dicere populos innuocabiles per eorum confessiones hactenus fuisse seductos inuolutos et deceptos. quia vel noluerunt confessionem sacramentalem privilegatis. esse sacramentalis quod hactenus creditum est esse falsum. vel si sacramentalis fuit indubitanter non habent ab